
  



 

 
CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 04/22    

 
       
Oggetto: L.R. n. 4/2012 – articolo 3 - Piano Generale di Bonifica: aggiornamento.  

Affidamento incarico Valutazione Ambientale Strategica - VAS.               . . 

 

                                                                   

L’ anno duemilaventidue, il giorno 16 del mese di marzo, alle ore 10,00, nella sede 

di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

IL PRESIDENTE 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto Decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano, il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto Decreto 

medesimo; 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 

 

 



Premesso che: 

- L’art. 3 della LR 13/03/2012, n. 4 prevede al comma 1, che “per ciascun comprensorio il 

consorzio di bonifica territorialmente competente, d’intesa con la Regione, sentiti le 

Province e i Comuni, predispone, entro centottanta giorni dalla data di costituzione degli 

organi sociali, un Piano generale di bonifica, tutela e valorizzazione del territorio, di seguito 

denominato “Piano di bonifica”. Al Piano di bonifica è allegato l’elenco delle opere 

pubbliche di bonifica che rivestono preminente interesse generale per la sicurezza 

territoriale e per lo sviluppo economico del comprensorio di cui all’articolo 20. Scaduto il 

termine, la Giunta regionale, su proposta del competente Assessore, invita il consorzio 

interessato a provvedere, entro trenta giorni, a sanare l’inadempimento; decorso 

inutilmente il termine fissato, la Giunta nomina un commissario ad acta, il quale provvede 

agli adempimenti in via sostitutiva. “ 

- con DGR n. 1509 del 02/08/2019 e con l’Atto Dirigenziale n. 186, del 02/09/2019, la regione 

Puglia ha disposto l’avvio delle attività finalizzate all’elaborazione dei Piani Generali di 

Bonifica entro 120 gg dalla data di notifica della DGR, avvenuta il 27/08/2019 e che nei 

successivi 180 gg devono essere proposti alla Giunta Regionale; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 875/20 del 04/08/2020, è stato 

affidato l’aggiornamento dello Studio Socio Economico del territorio di competenza del 

Consorzio ai fini dell’aggiornamento del Piano Generale di Bonifica, all’Università di Foggia 

– Dipartimento di Economia, Management e Territorio; 

- con nota a firma congiunta dei due Consorzi di Bonifica ricadenti nella provincia di Foggia, 

datata 05/05/2020, é stato chiesto alla regione Puglia, a causa delle difficoltà sorte a 

seguito dell’emergenza sanitaria denominata COVID-19, una proroga di nove mesi ai 

termini assegnati con la suddetta DGR 1509/19; 

- la regione Puglia, con nota del Servizio Irrigazione Bonifica e Gestione della Risorsa 

Acqua, prot. n. 4405 del 05/05/2020, ha comunicato che i termini per l’avvio delle attività 

previste dalla DGR 15098/19 devono considerarsi scadenti il 05/07/2020; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 571 del 12/04/2021, a seguito di apposita 

richiesta di proroga, il suddetto termine è stato spostato al 01/03/2022;  

- l’aggiornamento del piano presuppone che la Regione attivi la procedura di Valutazione 

Ambientale Strategica, risultando, quindi, necessario predisporre tutti i relativi atti; 

- il personale del Consorzio non può provvedere a tale attività a causa di numerosi e 

preponderanti impegni di ufficio che impediscono l’assunzione e l’espletamento di un così 

puntuale e specifico incarico o non possiedono, per alcuni aspetti, le relative competenze, 

motivo per cui si rende necessario procedere alla nomina di professionisti competenti nella 

specifica materia;  

- al momento il Consorzio non ha sottoscritto intese con altre Amministrazioni aggiudicatrici 

per lo svolgimento di tale specifica prestazione in forma convenzionata, così come 

“auspicato” dalla Determinazione AVCP n. 2 del 25/02/2009, Determinazione che, seppur 



riferita ad altro servizio di ingegneria, è evidentemente applicabile, per analogia, a quelli di 

cui trattasi; 

- tra i professionisti che possono ricoprire il suddetto incarico è stato individuato il prof. 

Giancarlo Chiaia, che ha l’esperienza, la capacità e i titoli per assolvere all’incarico in 

parola; 

 

Considerato che l’importo delle competenze concordate con il medesimo professionista per 

lo svolgimento dell’attività richiesta, pari a € 30.000,00 omnicomprensivo, è inferiore al limite di € 

40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2) lett. A, del D. lgs. N. 50/16 e smi, ne è 

consentito l’affidamento diretto;  

 

Ritenuto, per le motivazioni di cui sopra, di affidare al prof. Chiaia, con studio tecnico in 

Bari, l’incarico di provvedere, con il supporto delle strutture tecniche del Consorzio, a tutto quanto 

necessario per la VAS, nonché di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti 

tecnici ed amministrativi conseguenziali alla presente Deliberazione con imputazione della spesa 

al Cap. 990153 – Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione in corso, che, a seguito di 

verifica effettuata in tempo reale, presenta adeguata copertura; 

 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza e la particolare situazione 

determinata dal Covid-19; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A  

 

- di affidare, per tutto quanto innanzi esposto, la predisposizione di tutti gli atti necessari alla 

VAS - Valutazione Ambientale Strategica dell’aggiornamento del Piano Generale di 

Bonifica, al prof. Ing. Giancarlo Chiaia, previa verifica della regolarità contributiva, con il 

supporto delle strutture tecniche del Consorzio; 

-  di determinare il compenso per tale attività nell’importo omnicomprensivo di € 30.000,00; 

- di provvedere con formale nota, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/16, 

tramite scambio di corrispondenza di posta elettronica certificata, alla comunicazione del 

suddetto incarico, nell’ambito delle quali disciplinare esattamente il rapporto di 

collaborazione anche relativamente al corrispettivo come sopra determinato;  

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento incluso la verifica del DURC, con imputazione della spesa relativa 

sul Capitolo 990153 –  della Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione 

dell’Esercizio finanziario 2022 che, da verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, 

adeguata copertura; 

 



La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. l), dello Statuto del Consorzio 

medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della 

L.R. 13/03/2012 n. 4. 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                       

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 


